CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal ASSIS DO COUTO

COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR A PARALISAÇÃO NACIONAL DOS CAMINHONEIROS

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015

(Do Senhor Assis do Couto)

Requer a realização, pela Comissão Externa Destinada

a Acompanhar a Paralisação Nacional dos

Caminhoneiros, de reunião de audiência pública para

debater a respeito dos projetos de lei n. 528, de 2015,

e n. 1316, de 2015.

  Exmo. Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de reunião de audiência pública para debater a respeito do mérito dos projetos de lei

n. 528, de 2015, que “Cria a Política de Preços Mínimos do Transporte Rodoviário de Cargas”, e n. 1316, de

2015, que “Prevê a possibilidade excepcional de fixação do valor dos fretes praticados no transporte

rodoviário de cargas”.

 Para o momento, solicito sejam convidados: Antonio Carlos Rodrigues, Ministro dos Transportes, Luís

Inácio Adams, Advogado-Geral da União, Miguel Rossetto, Ministro da Secretaria-Geral da Presidência da

República, Jorge Luiz Macedo Bastos, Diretor-Geral da ANTT, Janir Bottega e Mauricio Devenci Vendrame,

representantes do Fórum Permanente para o Transporte Rodoviário de Cargas, e Diego Mendes,

representante dos caminhoneiros do Norte e Nordeste.

  Sala de Reuniões, em              de setembro de 2015.

Dep. Assis do Couto

PT/PR